
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Impegno, liquidazione e pagamento di Euro 350,00, IVA esente, a favore 
della Società Italiana di Nematologia, per partecipazione al “Primo corso di Nematologia 
on line” di n. 5 dipendenti AMAP – Bilancio 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

- di impegnare la somma di Euro 350,00, IVA esente ex art.10 comma 1, n. 20 dpr 633/72 a favore 
della Società Italiana di Nematologia, P.I. 07591600726 – C.F. 80024450720, sul Bilancio AMAP 
2023, Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre Spese 



2

Specifiche”, Tipologia di spesa "Formazione" codice 20.50.30, per la partecipazione di n. 5 
dipendenti assegnati al Servizio Fitosanitario - AMAP al “Primo corso di Nematologia on line”;

- di nominare “Responsabile unico del Procedimento” ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990, il 
Dott. Giuliano Stimilli, responsabile della Posizione Organizzativa - Gestione dei controlli fitosanitari 
per l’importazione e della certificazione fitosanitaria;

- di liquidare l’importo di Euro 350,00, I.V.A. esente, ex art.10 comma 1, n. 20 dpr 633/72, alla Società 
Italiana di Nematologia, P.I. 07591600726 – C.F. 80024450720, avendo preso atto che l’iscrizione 
al “Primo corso di Nematologia on line” per n. 5 dipendenti AMAP è stata regolarmente effettuata;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai" dell’AMAP ad 
emettere il mandato di pagamento e pagare la somma di Euro 350,00, I.V.A. esente, a favore della 
Società Italiana di Nematologia, P.I. 07591600726 – C.F. 80024450720, mediante versamento sul 
conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi 
previsti dalla Legge 136/2010, previa verifica di regolarità contributiva (DURC);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;   

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (L.R. 11/2022 - Approvazione del programma 

operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023.

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
La Società Italiana di Nematologia (di seguito SIN) promuove studi, ricerche, convegni e iniziative 
tendenti a favorire e diffondere la conoscenza dei nematodi del terreno, delle acque e associati alle 
piante, di facilitare e intensificare i rapporti tra gli studiosi ed i tecnici interessati alla materia, di 
promuovere il progresso e la conoscenza dei relativi metodi di difesa per la protezione delle colture 
agrarie e degli ecosistemi forestali.
Nello specifico organizza una serie di corsi di Nematologia diretti a migliorare le conoscenze di base ed 
applicate sulle problematiche ed opportunità legate ai nematodi. 
Il primo corso di svolgerà nelle giornate del 8-15-22-29 Novembre 2023 on line dedicato all’ambito agrario 
e con i seguenti argomenti:
- introduzione ai nematodi, importanza in agricoltura e servizi ecosistemici;
- principali nematodi di interesse fitosanitario;
- danni causati dai principali fitofagi;
- campionamenti ed estrazione dei nematodi;
- metodi diagnostici con elementi di metodi molecolari;
- legislazione fitosanitaria e nematodi da quarantena;
- strategie di controllo.

Considerata l’importanza del corso ed al fine di migliorare l’operatività del personale addetto, si è ritenuto 
di sottoscrivere 5 quote di iscrizione ai fine della partecipazione dei dipendenti tra le cui Funzioni rientrano 
quelle inerenti i controlli ufficiali e la diagnostica nematologica.

Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione 
di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di 
formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. Non è pertanto necessaria l’acquisizione del relativo CIG. La questione è stata così risolta 
dall’ANAC, Ufficio Regolazione contratti Pubblici.

L’iscrizione al corso dà diritto alla partecipazione alle 4 giornate formative ed al termine verrà rilasciato 
un attestato finale di partecipazione.



4

La spesa suddetta è a carico del Bilancio dell’Agenzia 2023, Progetto “Compiti istituzionali: controllo, 
vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione 
fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa "Formazione " codice 
20.50.30.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di impegnare e liquidare 
l’importo di Euro 350,0 0, IVA esente ex art.10 comma 1, n. 20 D.p.r. 633/72, a favore della Società 
Italiana di Nematologia, P.I. 07591600726 – C.F. 80024450720, per la partecipazione di n. 5 dipendenti 
assegnati al Servizio Fitosanitario Regionale - AMAP al “Primo corso di Nematologia on line” – Bilancio 
2023 e di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai" dell’AMAP ad 
emettere il mandato di pagamento e pagare la somma complessiva di Euro 350,00, I.V.A. esente ex 
art.10 comma 1, n. 20 dpr 633/72, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), a favore della Società 
Italiana di Nematologia, P.I. 07591600726 – C.F. 80024450720, mediante versamento sul conto corrente 
bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 
136/2010.
Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Per. Agr. Giuliano Stimilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 231 del 23 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-21T13:13:36+0200
	location.01
	Giuliano Stimilli
	reason.01


		2023-08-23T10:52:39+0200
	ANDREA BORDONI




